
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

Deliberazione numero: 46
In data: 07/03/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   ESTENSIONE  DELL'ATTIVAZIONE  DELL'AREA  PEDONALE
CONTRADDISTINTA  CON  AP-E2  (VARCO  DI  ACCESSO  IN  VIA
CAPPUCCINI) SINO AL 9 GIUGNO 2024, NELLE GIORNATE DI VENERDI',
SABATO E DOMENICA.

L'anno  duemilaventiquattro del giorno  sette del mese di  Marzo,  alle ore 15.30, nella Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI
ZECCA Alberto Consigliere Assessore SI
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore NO
BONGIO Angela Assessore SI

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario, Roberta Del Nero 

GAVAZZI  Alberto,  in  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: ESTENSIONE  DELL'ATTIVAZIONE  DELL'AREA  PEDONALE
CONTRADDISTINTA  CON  AP-E2  (VARCO  DI  ACCESSO  IN  VIA
CAPPUCCINI) SINO AL 9 GIUGNO 2024, NELLE GIORNATE DI VENERDI',
SABATO E DOMENICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  l’art.  7/9°  comma del  Nuovo  Codice  della  Strada  che  assegna  alla  Giunta  Comunale  la
competenza a delimitare l’Area Pedonale;

Dato atto che nel corso dell’anno 2021 è stato installato dal Comune di Morbegno un sistema per il
controllo da remoto degli accessi all’area pedonale, così come delimitata dalla deliberazione della Giunta
Comunale n. 28 del 25.02.2021 (area pedonale permanente) e deliberazione della Giunta Comunale n. 118
del 07.06.2021 (area pedonale estiva anno 2021);

Richiamata  la  deliberazione  n.  192  del  31.08.2023  con  la  quale  è  stata  estesa  al  fine  settimana  la
limitazione della circolazione lungo la cd “AP-E3”, Area Pedonale estiva 3, come delimitata dalla già
richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 07.06.2021, limitatamente alle giornate del
venerdì, sabato e domenica;

Ricordato  che tale  estensione  è  stata  motivata  dalla  circostanza che anche nel  periodo non estivo  la
presenza  serale  di  persone,  in  particolare  durante  i  fine  settimana,  presso  gli  esercizi  per  la
somministrazione di alimenti e bevande collocati lungo l’asse stradale (a senso unico di marcia) costituito
da piazza Caduti per la Libertà - piazza 3 novembre – via Pretorio – piazza Matteotti – piazza Lusardi,
determina  spesso  la  presenza  di  numerosi  veicoli  in  sosta  irregolare,  nonché  il  grave  intralcio  alla
circolazione  veicolare  ordinaria  generato  dalla  permanenza  delle  persone  all’esterno  dei  locali  in
questione;

Constatato che a seguito dell’attivazione della limitazione presso l’area pedonale AP-E3 la piazza San
Giovanni, inclusa nell’area pedonale contraddistinta con AP-E2 (via Cappuccini e piazza San Giovanni),
nel fine settimana è interessata dal medesimo fenomeno di degrado in particolare per la sosta fuori dagli
spazi di numerosi veicoli;

Vista in proposito la comunicazione in data 14.02.2024 del Comandante della Polizia Locale con la quale
viene documentata la predetta criticità;

Ravvisata quindi la necessità di provvedere con l’adozione di misure atte ad assicurare anche presso detta
zona, peraltro meritevole di una particolare tutela in ragione della presenza del bene monumentale della
chiesa  San  Giovanni  Battista,  sia  un  ordinato  utilizzo  delle  aree  di  circolazione,  sia  la  circolazione
ordinaria dei veicoli a garanzia della sicurezza della circolazione;

Dato  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  è  stato  anticipato,  con  le  dovute  indicazioni,  ai
titolari/gestori delle attività di somministrazione di alimenti e bevande presenti nel centro storico nonché
alla Parrocchia San Giovanni Battista, in relazione allo svolgimento dei riti religiosi presso l’omonima
chiesa;

Ritenuto  pertanto  di  dover  prevedere  la  limitazione  della  circolazione  lungo  la  cd  “AP-E2”,  Area
Pedonale estiva 2, come delimitata dalla già richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del
07.06.2021,  sino  alla  prossima  attivazione  dell’area  pedonale  estiva  e  quindi  al  9  giugno  2024,
limitatamente alle giornate del venerdì, sabato, dalle ore 20:00 alle successive ore 05:00 e la domenica,
dalle ore 22:00 alle successive ore 05:00;



Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 in ordine alla regolarità tecnica

Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale:

DELIBERA

1.  l’attivazione  dell’Area Pedonale Estiva  2,  contraddistinta  dalla  sigla  AP-E2 come delimitata  dalla
deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 07.06.2021 (via Cappuccini e piazza San Giovanni), sino
al 9 giugno 2024, limitatamente alle giornate del venerdì, sabato, dalle ore 20:00 alle successive ore 05:00
e la domenica, dalle ore 22:00 alle successive ore 05:00.
2. Di demandate alla Polizia Locale l’adozione dei successivi provvedimenti in attuazione della presente
deliberazione.

INDI

ravvisata l’opportunità di porre immediato rimedio alla situazione di irregolarità segnalata, con votazione
unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge:

D E L I B E R A

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile,  ex art.134,  comma 4,  del  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

52

ESTENSIONE DELL'ATTIVAZIONE DELL'AREA PEDONALE CONTRADDISTINTA CON AP-E2
(VARCO DI ACCESSO IN VIA CAPPUCCINI) SINO AL 9 GIUGNO 2024, NELLE GIORNATE DI
VENERDI', SABATO E DOMENICA.

2024

Corpo Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/03/2024

Ufficio Proponente (Corpo Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Paolo Tarabini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/03/2024

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 46 del 07/03/2024

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Roberta Del Nero

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 07/03/2024
DEL NERO ROBERTA in data 07/03/2024



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 46 del 07/03/2024

OGGETTO: ESTENSIONE  DELL'ATTIVAZIONE  DELL'AREA  PEDONALE
CONTRADDISTINTA  CON  AP-E2  (VARCO  DI  ACCESSO  IN  VIA
CAPPUCCINI)  SINO  AL  9  GIUGNO  2024,  NELLE  GIORNATE  DI
VENERDI', SABATO E DOMENICA.

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 07/03/2024

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 07/03/2024


